1

证券代码：600235         证券简称：民丰特纸        公告编号：2023-015

民丰特种纸股份有限公司

关于变更新8号机和新20号机升级技改项目投资总额等内容

的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

民丰特种纸股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）于 2023 年 3

月 29 日召开第八届董事会第十八次会议，审议通过了《关于变更新 8号机和新

20 号机升级技改项目投资总额等内容的议案》(7 票同意，0票反对，0票弃权)，

同意公司变更新 8号机和新 20 号机升级技改项目投资总额、计划生产产品以及

项目主要指标。该事项尚需提交公司股东大会审议。现将有关情况公告如下：

一、项目基本情况

（一）审议情况

公司分别于 2021 年 1 月 5 日、2021 年 1 月 22 日召开的第八届董事会第六

次会议以及 2021 年第一次临时股东大会，审议通过了《关于新 8号机和新 20

号机升级技改项目的议案》。

（二）变更前项目基本情况

1、项目名称：民丰特种纸股份有限公司新 8号机和新 20 号机升级技改项目

（以下简称“原升级技改项目”）。

2、建设地点：嘉兴市海盐县沈荡镇民丰特纸新区。

3、项目主要内容：

主要项目内容包括新 8号机和新 20 号机升级技改生产线（布置在一个车间

内）、水电汽供应、废水处理站、厂区外线工程、厂区总平面工程等。

新 8号机技改项目投产后，年产销量约 2.5 万吨，计划生产高档铝箔衬纸和

2

离型原纸、烟用接装原纸、高档医用包装纸、仿瓷贴花纸等产品。

新 20 号机技改项目投产后，年产销量约 2.5 万吨，计划生产防油原纸和食

品包装纸、离型原纸、热转印纸（非原纸）、透析纸和果袋纸等。

4、项目投资总额：上述两个技改项目预计总投资 36,969.48 万元，其中固

定资产投资 25,335.45 万元，建设期利息 659.31 万元，流动资金 10,974.72 万

元。

5、资金来源：本项目所需资金由公司以自有资金以及银行贷款方式解决。

6、项目主要指标：项目建成满产后，预计可实现年销售收入 37,522 万元，

项目投资财务内部收益率（所得税后）为 12.04%，投资回收期（所得税后，含

建设期）8.65 年。

7、项目建设周期：24 个月。

二、变更项目投资总额等内容的情况说明

（一）变更项目投资总额等内容的情况说明及必要性

1、情况说明

公司原升级技改项目于 2021 年初经股东大会审议通过之后，即着手开始推

进项目设计、报批等工作。但因政府能源及碳排放政策不断趋紧，尽管前期经过

多层次、多渠道的努力，但项目备案工作推进难度极大。

为响应国家全面绿色低碳转型的发展要求，主动为国家实现碳达峰碳中和多

做贡献，公司在原升级技改项目的基础上，结合行业发展趋势、公司自身实际，

不断加强与政府及行业专家的沟通，以期建设一个同时具备经济、社会效益的绿

色低碳造纸项目。经过多轮充分研讨，在经过政府及行业专家评价认可的前提下，

公司最终决定对原升级技改项目投资总额等内容做出变更。

2、必要性

（1）政策约束要求

当前国家关于“碳达峰碳中和”政策实施的逐步强化，根据《国务院关于印

发“十四五”节能减排综合工作方案的通知》，浙江省也于 2022 年 8 月印发了

《浙江省“十四五”节能减排综合工作方案》。该方案明确提出“到 2025 年，

全省单位生产总值能源消耗比 2020 年下降 14.5％，能源消费总量得到合理控

制”；同时要求以包括造纸在内的七大行业为重点，开展公共用能系统能效诊断，

3

每年组织实施百个省级重点节能降碳技术改造项目。

（2）行业发展要求

根据与行业专家的深入探讨，公司认为当前宏观经济环境和微观企业生态正

发生着剧烈变化，行业竞争强度不断上升，原升级技改项目计划生产的产品市场

面临老的厂家陆续扩产，新的竞争对手又有介入，已经不适合公司继续扩大再生

产。

描图纸（半透明纸）产品一直是民丰的当家产品之一，前些年市场有所萎缩，

但是近两年以来，随着全球以纸代塑包装的兴起，公司抢抓机遇，与国际知名电

子产品公司深入开展技术研发合作，成功将该产品不断应用于其各类高档电子产

品包装以替代原有塑膜包装，极大推动了该产品的市场应用发展。目前，国际国

内其它电子产品知名品牌也纷纷跟进转向用描图纸（半透明纸）包装高档的电子

产品，导致产品供不应求，且预计未来的市场需求量会越来越大。

烟用纸产品是民丰最重要的主导产品，目前的两条生产线已处于极度饱和生

产状态，无法满足进一步的市场拓展需要。高透成型纸，作为烟纸产品系列的重

要一环，公司一直以来不具有能够生产高透成型纸的装备，而导致公司始终无法

具备生产高透成型纸的能力。这已经成为公司打造烟用纸全系列产品服务供应商

发展路径上的重要障碍，拥有高透成型纸的生产能力势在必行。

综上所述，原升级技改项目的设计要求已经无法满足国家宏观政策要求以及

行业、企业自身发展对产品提质升级不断提高的需求。此次变更原升级技改项目

投资总额等内容对于民丰的长远发展是十分必要的。

（二）变更项目投资总额等内容的具体情况

1、主要项目内容、计划生产产品及产销量调整情况

（1）变更前

主要项目内容包括新 8号机和新 20 号机升级技改生产线（布置在一个车间

内）、水电汽供应、废水处理站、厂区外线工程、厂区总平面工程等。

新 8号机技改项目投产后，年产销量约 2.5 万吨，计划生产高档铝箔衬纸和

离型原纸、烟用接装原纸、高档医用包装纸、仿瓷贴花纸等产品。

新 20 号机技改项目投产后，年产销量约 2.5 万吨，计划生产防油原纸和食

品包装纸、离型原纸、热转印纸（非原纸）、透析纸和果袋纸等。

（2）变更后

4

主要项目内容包括新 8号机和新 20 号机升级技改生产线、水电汽供应、废

水处理站、厂区外线工程、厂区总平面工程、技术中心楼新建、已建办公楼装修

等。

新 8号机技改项目投产后，年产销量约 1.5 万吨，计划生产描图纸（半透明

纸）等产品。

新 20 号机技改项目投产后，年产销量约 2.1 万吨，计划生产卷烟纸、普通

成型纸、高透成型纸、非热封茶叶袋纸等。

2、主要指标调整情况

主要指标 原金额 调整后金额 增减情况

预计总投资（万元） 36,969 68,414 31,445

固定资产投资（万元） 25,335 47,263 21,928

建设期利息（万元） 659 1148 489

流动资金（万元） 10,975 20,002 9027

预计可实现年销售收入（万元） 37,522 60,929 23,407

项目投资财务内部收益率

（所得税后）
12.04% 15.01%

增加 2.97 个

百分点

投资回收期

（所得税后，含建设期，年）
8.65 7.93 -0.72

项目建设周期（月） 24 24 -

本项目所需资金仍由公司以自有资金以及银行贷款方式解决。

三、变更项目投资总额等内容对公司的影响

此次变更项目投资总额等内容是基于宏观政策的重大变化以及公司实际业

务发展需求做出的审慎决定，符合国家碳达峰碳中和以及能源双控的要求，符合

公司长远可持续发展的目标，有利于公司进一步增强核心竞争力。本次变更，不

存在损害公司及全体股东利益的情形。

特此公告。

民丰特种纸股份有限公司

董事会

2023 年 3 月 31 日